verecundissima est Sponsa, nunquam felicius nupsit, quam dum sibi
sponfos deligebat. Datur hæc venia optimæ & sanctissimæ virgini, si-
mul & Parenti, nubere cui velit. Quod hodie videmus, non est con-
suetudo antiqua, sed noua; quia frequens, habet auctoritatem ex vsu.
Absit, quod fieri videmus inter hominum connubia, quæri dotem,
numerari patrimonium, sperare hereditatem. a sinæ, isti si aureas aures
haberet, credo nuberent. Sponfos Ecclesia DEI quærit, non Procos;
etsi diues est, placere se magis optat sua Origine, hoc est Christi san-
guine, quam pauperum Patrimonio. In Te **ILLVSTRIS-
SIME PRINCEPS** spectabamus studia multarum Poloniæ Ecclesiarum. Aliæ spe-
rabant, timebant aliæ: quædam optabant, ascendere altius quos-
dam, vt Tibi gradus esset. Nostra Posnaniensis Cathedra, in vberri-
mo sapientum Parochorum solo, Doctorem doctis spondebat, pro-
mittebat Theologis Aquinatem, Philosophis Aristotelem, Ora-
toribus Tullium, Legisperitis Iustinianum. Quæ vota! quæ voces!
Credo **SERENISSIMUM** Regem nostrum, cum Te tacitus isti Ca-
thedræ designasset, inter lætas populi acclamationes, fructum sui iudi-
cij tulisse singularem: illum se Pontificem in animo habuisse, qui
etiam in ore omnium erat. Quis erat plausus? quæ gratulationes? cum
Principis nobis veniebat in mentem, gratulabamur Honori; cum sa-
pientiæ, minabamur erroribus; cum Virtutis, nobis & Cathedræ Po-
sniensi, omnia felicia promittebamus. Redire vno & altero passu
debeo, & vestigia virtutum in Cracouiensi Capitulo relicta venerari.
Scio Te hic ita vixisse, vt vitæ regulam viuendo feceris, ita in illo
virtutem amplissimo exercuisse theatro, vt licet nolles dimanare vir-
tutes ad vnum, omnibus visæ sint: facillimū enim erat inuenire ve-
stigium **CVRSVS** Tui, in niue animi: nuda veritas & candor cum
in animo est, in hac crystallo quilibet videtur, & maxime apparent,
qui se in Modestia abscondunt. Habent Illustissime Princeps, Virtutes
inrer se constantem amicitiam, Thesea semper fide viuunt. licet
plurimæ sint, facile ibi locum habent omnes, vbi vnica sedem fixerit.
non est contentio inter hasce germanas, aut de dote, aut de forma,
non inuident inuicem amores, vnus, omnium est: à sua Matre here-
ditatem acceperunt non diuisam, in vno eodemque fundo, omnes
& seminant, & metunt. Religio sanctissima, omnium Mater, vbi-
cunque pedem fixerit, statim & nidum ponit virtutum. Sciebas **IL-
LVSTRIS-
SIME PRINCEPS**, natiuo Charites istas discernere pulchro.
multi exercent ita virtutes, vt somnia; satis est illis actiones virtutis
agere, sine sensu & gustu virtutis, vt morbidi optimos cibos come-
dunt potius quam gustant. Erat Tibi Schola cordis ad proficiendum
in vitæ

in virtute, plus de Habitu, minus de Actione commodi habere volebas. Non auidum tantum, sed auarum etiam hic esse oportet: non est in fastidio, nisi parua, maxima esse ex summa fame colligitur. Sterilem in Te fuisse virtutum notitiam non crediderim: quia malorum est, sola speculatio. Existimo ideo pretia virtutum nosse Te voluisse, vt thesaurum animi Tui, pretiosissima merce cumulares. erant in vna omnes. Theologiae Tuæ summam in Trinitate Theologicalarum virtutum deposuisti; tota Ethica in moralibus erat. Ab Aris locupletissimum pro me habeo testimonium, ne quid, nimis propensæ dari quispiam putet benevolentiae: amicissimum me hic esse profiteor, vbi Tu sanctissimus es. Quæ illa? quàm frequens ad aras victima? quæ manus quotidiano sacrificio cruentæ? etsi hæc magna virtus est, non est magnorum. alij vilitatem suam, alij secularia negotia prætendunt: omnes superfluitatem. Pretium scilicet istius victimæ a raritate pendunt! Veniã digni quod excusent, nescio quomodo excusandi, quod veniæ locum fecerint. Maximus hic error est, accessum fugã facere: longius ita abimus. qui sæpè contemnunt, nunquam sunt digni. vsus sacrificij maximè probat Sacerdotes, cætera sunt cum vulgo communia. Docuisti vniuersam Poloniam non alium Panem, quàm Angelorum desiderasse Te, dum sacris initiareris; cum in tanta illius satietate magis fameas. Credo, illos quorum beneficio Posnaniensis Cathedra erecta & dotata est, multis apud DEVM Optimum Maximum egisse, vt Pontifex legèreris, a quo tanta præsidia è quotidianis sacrificijs sperabant. Omnia Te pro DEI gloria, Ecclesiæ vtilitate, Patriæ commodo, facturum speramus, cum in manibus tam crebrò habeas Cæli pignus, DEI vnigenitum. Angelorum & Hominum delicias. Profundius inclinabimus capita nostra, cum Tu ista manu, quã Benedictum Domini tractasti, frequentius nobis bene precaberis: reuerentius osculabimur illam dexteram, quam toties in Rege Regum salutando exporrigis. Iam illi qui Tuis manibus ad sacra mancipabuntur Altaria, felices ac beatos se putant, tali Pontifice; a quo non solum characterem ordinis, sed formam virtutis accipient. Cum primum felicissimus Nuntius Tui Pontificatus Posnaniam circumsonuit, omnium in Te studia, non primum nata, sed excitata sunt. illi suspiciebant Illustrissimum Antiquissimæ Familiæ Genus, isti sapientiam prædicabant, omnes amabant virtutem. illa Te Magnum, Admirandum, hæc Carum omnibus faciebat. Maiestas Generis tenebat verecundos Equites, Sapientia morabatur parum doctos, Virtus omnes trahebat. Nemo vnus erat qui aliquam non narraret, aut à se visam, aut indubitato testimonio confirmatam, Hi Mansuetudinem, illi Modestiam, hi